
COMUNE  DI  LEI
Provincia  di  Nuoro

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086
 0785 40805 – Fax 40703

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale

DETERMINAZIONE  n. 77 del 25-10-2022

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa in favore della ditta Assicurazioni e Finanza s.n.c.
di Nuoro per la copertura assicurativa RCT in favore di persone che svolgono
servizi socialmente utili.

CIG: ZD8383F00E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 09.05.2022 con cui la sottoscritta è stata nominata la
Responsabile dell’area Amministrativa, Affari Generali e Sociale;
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi;
Visto il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 33
in data 23.12.2021;
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40000 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Dato atto che per la realizzazione dei servizi di pubblica utilità disposti dal Tribunale e/o per il reddito
di cittadinanza e/o REIS, è necessaria la copertura assicurativa per danni a cose e terze persone;



Viste le note prot. n. 3880, 3881, 3882, 3883 e 3884 del 11.10.2022 di richiesta di preventivo per la
stipula di una polizza RCT, inviata a n. 5 ditte assicurative;
Dato atto che sono pervenuti n. 2 preventivi e che quello maggiormente vantaggioso è della ditta
Assicurazioni e Finanza s.n.c. di Nuoro, con un preventivo di € 380,00 per la copertura fino a n. 10
persone (nostro prot. n. 4025 del 18.10.2022);
Visti
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 449 e l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n.
208/2015 così come modificati dalla legge 31 dicembre 2018, n. 145, secondo cui i soggetti di cui all’art.
1, comma 2, del Dlgs. n. 165/01 sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti; l’affidatario si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari fornendo gli estremi identificativi del conto corrente bancario su cui dovranno essere
disposti i mandati di pagamento;
Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del C.I.G. indicato nel dispositivo del presente atto e che
il DURC della ditta agli atti d'ufficio è regolare;
Visto l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui tutte le obbligazioni, che danno luogo a spese per
l’Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con
imputazione all’esercizio in cui la medesima viene a scadenza;
Specificato che il soggetto che adotta il presente atto, la dott.ssa Maria Grazia Carta, non incorre in
alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo
allo stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente
provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto
dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013;
Ritenuto di poter procedere alla stipula di quanto in oggetto;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – alla
ditta Assicurazioni e Finanza di Satta G. e Deledda M. s.n.c., sita a Nuoro in Via Mannironi n. 141 C.F.
e P.IVA 01250880919 la stipula di una polizza assicurativa annuale R.C.T. in favore delle persone da
inserire nei servizi di pubblica utilità;
Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo di € 380,00 IVA ed ogni onere
inclusi, con imputazione sul cap. 1887 del bilancio 2022;
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.77 del 25-10-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 2



sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo
267/2000, sul presente atto.

Data 25-10-2022 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Maria Grazia Carta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale"
(D.Lgs 82/2005)

Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.77 del 25-10-2022 COMUNE DI LEI

Pag. 3


